
REGISTRO GENERALE N. 1225 del 06/08/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1225 del 06/08/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1455 del 05/08/2020 

 
OGGETTO: Affidamento incarico tecnico per il coordinamento della sicurezza per il progetto esecutivo dei 

lavori di “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO SPAZI ED AULE DIDATTICHE” 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Considerato che nella programmazione annuale 2020 sono previsti interventi di interventi 
di adeguamento ed adattamento spazi ed aule didattiche; 
 
Sentite le priorità di intervento formulate dall’Amministrazione comunale e dalla dirigenza 
scolastica in riferimento all’edificio che ospita la scuola dell’Infanzia e primaria Capoluogo 
per l’adeguamento dei servizi igienici finalizzato alla corretta igienizzazione degli stessi in 
ottemperanza alle linee guida per il contrasto del Covid-19 : 

 
Ravvisata la necessità di provvedere alla redazione del progetto esecutivo dell’opera; 
 
Constatata la necessità di prevedere la redazione del Piano di sicurezza e coordinamento 
quale allegato specialistico del progetto esecutivo; 
 
Accertato che i tecnici dell’ufficio non possiedono le qualifiche professionali adeguate alla 
redazione dell’elaborato richiesto e che risulta quindi necessario un supporto professionale 
esterno; 
 
Ravvisata quindi la necessità di incaricare un professionista esterno abilitato come 
previsto dal D.Lgs. 81/08 per l’assunzione dell’incarico di Coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecutiva; 
 
Visto in particolare il paragrafo 1.3.1 delle Linee Guida ANAC, relativo all’affidamento di 
incarichi di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue: 
“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro 
anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione 
viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende 
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. ……”; 
 
Visto l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: 
”A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 
 
Visto l’art. 38 comma 1 che individua Consip. S.p.a. tra le centrali di committenza 
qualificata; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1225 del 06/08/2020 

Ritenuto che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le 
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione 
degli strumenti elettronici di acquisto; 
 
Dato atto, al riguardo: che la servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra in 
alcuna delle fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a 
convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e 
specificatamente: categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, 
comma 3 del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018); categorie merceologiche 
individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 135, modificato dall'art. 1, 
comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art.1, comma 494, legge n. 208/2015; categoria 
merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512 ; 
 
Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 
 
Appurato che l’importo dell’incarico da affidare è inferiore alla soglia dei € 5.000,00 sopra 
indicata e pertanto si può ricorrere all’individuazione dell’affidatario al di fuori del Mercato 
elettronico; 
 
Dato atto che tra i professionisti abilitati alla redazione del PSC e al Coordinamento in 
fase esecutiva è stato individuato lo studio Ernesto 5.0 con sede a Montegiorgio in Via 
Crocedivia snc CF / P.iva 02344300443 nella persona  l’Ing. Chiara Monaldi, iscritta 
all’Ordine degli Ingegneri di Fermo al n. A469, idonea per la richiesta di offerta, a seguito 
della valutazione della rispondenza del curriculum alla prestazione da svolgere; 
 
Visto il preventivo di parcella professionale prot. 16657 del 05/08/2020 proposto dal’Ing. 
Chiara Monaldi per l’importo di € 1.900,00 oltre cassa previdenza ed IVA per complessivi € 
2.415,36, ritenuto congruo rispetto la tariffazione professionale di cui al D.M. 17 giugno 
2016; 
 
Dato atto che la spesa necessaria per la copertura economica dell’affidamento in oggetto, 
quantificata in complessivi € 2.415,36 Iva e previdenza inclusi, trova disponibilità nel QTE 
di progetto al capitolo 20184/1 e 20184/2 finanziato con Fondi Miur-Pon e che verrà 
impegnata con successivo atto; 
 
Dato atto della regolarità contributiva attraverso rilascio del Durc dall’ente previdenziale di 
competenza (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed 
alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali in relazione all’articolo 
192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: l’attuazione dell’opera in oggetto indicata; 
b) oggetto del contratto: incarico Coordinatore sicurezza; 
c) forma del contratto: sottoscrizione della presente determinazione; 
 
Considerato che i CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è Z352DE7B03; 
 
Considerato che il CUP del progetto è J64H20000380001; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1225 del 06/08/2020 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’incarico 
professionale per la redazione del PSC e al Coordinamento in fase esecutiva allo studio 
Ernesto 5.0 con sede a Montegiorgio (FM) in Via Crocedivia snc CF / P.iva 02344300443 
nella persona dell’Ing. Chiara Monaldi, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Fermo al n. 
A469, per un importo complessivo di € 2.415,36 comprensivo di cassa previdenza e Iva, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016; 
 
di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: l’attuazione dell’opera in oggetto indicata; 
b) oggetto del contratto: incarico Coordinatore sicurezza; 
c) forma del contratto: sottoscrizione della presente determinazione; 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controllo interni; 

 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 
 
l’istruttore 
Samuele Mandolesi 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1455 del 05/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 06/08/2020 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1225 del 06/08/2020 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1695 
 

Il 07/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1225 del 06/08/2020 con 
oggetto: Affidamento incarico tecnico per il coordinamento della sicurezza per il progetto esecutivo dei 
lavori di “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO SPAZI ED AULE DIDATTICHE” 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 07/08/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


